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RESUMÉ

The Life with Anorexia and Bulimia Nervosa

The Bachelor´s thesis deals with problems of eating disordes. This work

is focused on the manifestations of the illness and feelings of the women

who are suffering from this disorder. The research part of the thesis is

focused on the means the women use for fighting with this illness, how

they deal with it and what helps them to manage the manifestations of

the illness.
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1.Úvod

Cílem mé závěrečné práce je zaměřit se na problémy a pocity žen, které trpí poruchami

příjmu potravy. Chtěla bych se zaměřit na to, co prožívají v jednotlivých fázích svého

boje s touto nemocí.

Každá žena je zcela individuální a má zcela jedinečné rodinné prostředí, ze kterého

vychází. Rozhodla jsem se popsat příběh jedné ženy, která svůj boj s touto nemocí stále

zvládá sama bez pomoci terapeuta a i bez toho, aby o jejich problémech věděli rodiče

nebo její přítel.

Jelikož nejsem terapeut a v mé kompetenci není posoudit o jaký typ poruch příjmu

potravy se u této ženy jedná, proto jsem se zaměřila na tuto problematiku obecně.

Téma této práce jsem si zvolila, protože jsem zprostředkovaně jako kamarádka měla tu

možnost sdílet pocity a problémy, které tato nemoc přináší. Nerozuměla jsem a neuměla

pochopit její uvažování. Nevěděla jsem, jak bych ji mohla pomoci. Proto jsem se chtěla

zaměřit na toto téma, hlavně z důvodu získání více informací o poruchách příjmu potravy.

Jsem matka a domnívám se, že hlavní příčina těchto poruch je ve vztazích mezi

jednotlivými členy rodiny.

Následující citát vyjadřuje moje pocity a můj názor na přístup k nemocným, kteří trpí

poruchou přijmu potravy.

„ Jednáme-li s bližními tak, jak zasluhují, děláme je pouze horšími. Jednáme-li však

s nimi, jakoby byli lepší, než jak ukazují ve skutečnosti, nutíme je, aby se stali lepšími.“

Goethe
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I.TEORETICKÁ ČÁST

2. Cíl teoretické části

Práce se zabývá jednotlivými fázemi, kterými prochází žena s poruchou příjmu potravy,

seznámení s dalšími příznaky a problémy, které toto onemocnění doprovázejí.

V teoretické rovině budu charakterizovat hlavní problémy, které s touto poruchou příjmu

potravy souvisí, postoje žen k danému onemocnění. Na základě dostupné literatury se chci

zaměřit na příčiny vzniku mentální anorexie a bulimie.

V práci se nebudu zabývat léčbou a psychologickým působením na klientky s tímto

onemocněním. Rovněž se nebudu zabývat diagnostikou spojenou s včasným odhalením

prvních příznaků tohoto onemocnění u dětí.
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2.1.Definice mentální anorexie

Mentální anorexie (MA) je porucha charakterizovaná zejména úmyslným snižováním

tělesné hmotnosti. Termín „anorexie“ však může být v mnoha případech zavádějící, protože

nechutenství nebo oslabení chuti k jídlu je spíše až sekundárním důsledkem dlouhodobého

hladovění, který se nemusí vyskytovat u všech nemocných. U některých pacientů je

omezování se v jídle naopak doprovázeno zvýšeným zájmem o jídlo ( myslí na něj, sbírají

recepty, rádi vaří apod.) a někdy i zvýšenou nebo změněnou chutí, například na sladké. Jde

zřejmě o přirozenou adaptační reakci organismu, stejně tak jako v případě výrazného oslabení

chuti k jídlu po několika týdnech hladovění. Anorektičtí pacienti neodmítají jíst proto, že by

neměli chuť, ale proto, že nechtějí jíst „ nemohou“. Jejich averze k jídlu ( Hsu, 1990) je

projevem nesmiřitelného a narušeného postoje k tělesné hmotnosti, proporcím a tloušťce.

(Krch, 2005)

2.1.1. Diagnostická kritéria podle MKN-10 ( F 50.0)

A. Tělesná hmotnost je udržována nejméně 15% pod předpokládanou úrovní ( ať už byla

snížena nebo nebyla nikdy dosažena), nebo BIM 17,5 ( kg/ m2) a nižší. Prepubertální pacienti

nesplňují během růstu očekávaný hmotnostní přírůstek.

B. Snížení hmotnosti si způsobuje nemocný sám tím, že se vyhýbá jídlům, „ po kterých se

tloustne“, a že užívá jeden nebo několik z následujících prostředků: vyprovokované zvracení,

užívání laxativ, anorektik a diuretik, nadměrné cvičení.

C. Přetrvává strach z tloušťky a zkreslená představa o vlastním těle jako neodbytná vtíravá

obava z dalšího tloustnutí, která vede jedince ke stanovení si velmi nízkého hmotnostního

prahu ( optimální nebo cílové hmotnosti).

D. Rozsáhlá endokrinní porucha, zahrnující hypotalamo-hypofýzo-gonádovou osu, se

projevuje u žen jako amenorea, u mužů jako ztráta sexuálního zájmu a potence. Zřejmou

výjimkou je přetrvávání děložního krvácení u anorektických žen, které užívají náhradní

hormonální léčbu, nejčastěji ve formě antikoncepčních tablet. Může se také vyskytnout

zvýšená hladina růstového hormonu, zvýšená hladina kortizonu, změny periferního

metabolismu tyreoidního hormonu a odchylky ve vylučování inzulinu.
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E. Jestliže je začátek onemocnění před pubertou, jsou projevy puberty opožděny, nebo

dokonce zastaveny ( zastavuje se růst, dívkám se nevyvíjejí prsa a dochází u nich k primární

amenoree, u hochů zůstávají dětské genitálie). Po uzdravení dochází často k normálnímu

dokončení puberty, avšak menarche je opožděna. ( Krch, 2005)

Diagnostická kritéria podle DSM-IV

A.Odmítání udržet si vyšší tělesnou hmotnost, než je minimální úroveň pro danou

věkovou skupinu a výšku ( například hubnutí, jehož důsledkem je pokles a udržení

hmotnosti o 15% pod odpovídající normou), nebo nedostatečný přírůstek hmotnosti

během růstu ( jehož důsledkem je tělesná hmotnost o 15% nižší, než je norma

odpovídající výšce a věku).

B.Intenzivní obava ( strach) z přibírání na váze a ze ztloustnutí, a to i v případě, že jsou

pacientky velmi vyhublé.

C. Narušené vnímání vlastního těla ( tělesné hmotnosti a tvaru postavy), nepřiměřený

vliv tvaru postavy a hmotnosti na vlastní sebehodnocení nebo popírání závažnosti vlastní

nízké tělesné hmotnosti.

D. U žen absence minimálně tří za sebou následujících menstruačních cyklů, pokud není další

důvod vynechání menstruace ( primární nebo sekundární amenorea). ( Za amenoreu je

považován stav, kdy žena má menstruaci pouze při podávání hormonů, například estrogenu.)

Specifické typy:

Nebulimický ( restriktivní) typ. Během epizody mentální anorexie u pacienta nedochází

k opakovaným záchvatům přejídání.

Bulimický ( purgativní) typ. Během epizody mentální anorexie u pacienta dochází

k opakovaným záchvatům přejídání.

Kritéria užitá v DSM-IV Americké psychiatrické asociace i v desáté verzi MKN lze shrnout

do tří základních znaků:

1. aktivní udržování abnormálně nízké tělesné hmotnosti ( v MKN-10 je toto kritérium

rozloženo do kritéria A a B)

2. strach z tloušťky trvající i přes velmi nízkou tělesnou hmotnost

3. amenorea u žen.
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 Obě diagnostické příručky už počítají s možností substituční hormonální terapie. To

znamená, že v případě, kdy pacientka menstruuje a bere hormonální antikoncepci, nemusí být

kritérium amenorey naplněno. Pokud jde o úbytek tělesné hmotnosti ( váhy), někteří autoři (

Hsu, 1990) navrhovali, aby kritériem jejího chorobného snížení byl pokles o více než 25%

původní hmotnosti, nebo aby se diferencovalo mezi lehčími ( pokles o 15 až 25%) a těžšími (

pokles o více než 25%) případy.

Se strachem z tloušťky úzce souvisí narušené vnímání vlastního těla a popírání závažnosti

nízké tělesné hmotnosti. Strach a výběrovost vnímání způsobují, že předmět strachu (

tloušťka, tělesné proporce, pohyb hmotnosti apod.) se v různých podobách přeceňuje a že to,

co není v souladu s přesvědčením nemocného a jeho očekáváními, je naopak podceňováno (

vyhublost, nepřiměřené chování). Narušené vnímání tělesné hmotnosti a proporcí je současně

velmi diskutovatelným kritériem ( viz „ Vztah k vlastnímu tělu u poruch přijmu potravy“),


[…]


13. Děsím se myšlenky, že bych měla nadváhu

Stále někdy ani ne

14. Myslím, že mám noc tlustá stehna

Ano občas ne
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15. Hodně kontroluji svůj jídelníček

Stále někdy ne

16. Ve svém jídelníčku nepoužívám light výrobky

Naopak preferuji je někdy neřeším to

17. Počítám kalorické hodnoty toho, co sním

Ano někdy ne

18. Sebeovládání v jídle je velice důležité

Ano občas ne

19. Nevyhýbám se sladkým jídlům

Vyhýbám se jim někdy ano nevyhýbám se jim

20. Jím dietní stravu

Ano někdy neřeším to

21. Ostatní lidé si myslí, že jsem příliš hubená

Ano nevím ne

22. Někdy mám chuť jídlo vyzvracet

Často občas ne

23. Myslím si, že zvracením mohu zhubnout

Ano nejsem si jistá ne

24. Po jídle se mi chce zvracet

Často občas ne

25. Někdy skoro nejím, jindy toho naopak sním hodně

To je pravda nevím o tom spíše ne

26. Jím, když mám zkaženou náladu

Často někdy ne

27. Stane se mi, že toho sním hodně a stále nedokážu přestat

Ano výjimečně ne

28. Cítím, že jídlo ovládá mě

Ano někdy ne

29. Někdy mám chuť se přejíst

Ano nevím ne

30. Když to na mě přijde, dokážu sníst velké množství jídla

Ano nevím ne

31. Mám pocity viny z toho, že se přejídám

Ano někdy ne
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32. Dokážu se přejíst, když se nudím

Ano nevím ne

33. Bývám smutná

Pořád často málokdy

34. Pravdou je, že

Nic mě nebaví málo co mě baví mnoho věcí mě baví

35. Ke svému vztahu k sobě bych řekla:

Nenávidím se nemám se ráda mám se ráda

36. Do pláče je mi

Každý den často málokdy

37. Když něco dělám, dokážu se soustředit

Málokdy občas často

38. Večer před spaním mívám špatnou náladu

Často občas málokdy

39. Špatně spím

Často občas málokdy

40. Ráno po probuzení mívám špatnou náladu

Často občas málokdy

41. Cítím se sama

Stále občas málokdy

42. S ostatními lidmi se hádám

Často občas málokdy

43. Cítím se unavená

Pořád často málokdy

44. Mám pocit, že musím být ve všem nejlepší

Velice trochu vůbec ne

45. Snadno se rozhoduji

Vůbec ne často velice

46. Od dětství se ode mne očekávalo, že budu podávat skvělé výkony

Ano někdy ne

47. Jsem hodně nervózní, když nestíhám udělat zadaný úkol co nejlépe

To je pravda nevím není to pravda

48. Myslím, že buď musím dělat věci perfektně, nebo bych je neměla dělat vůbec

To je pravda nevím není to pravda
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49. Mám mimořádně vysoké cíle

To je pravda nevím není to pravda

50. Ženy, které omezují příjem jídla ze strachu z růstu váhy, mohou trpět

Přejídáním bulimii mentální anorexií

51. Muži netrpí poruchami příjmu potravy- anorexií, bulimii, přejídáním

To je pravda nevím není to pravda

52. Které z žen jsou více ohroženy poruchou příjmu potravy

Nikdy nedrží dietu spokojené se svým tělem perfekcionistky

53. Má podle vás stres vliv na přejídání se nebo naopak hladovění?

Jen když držíme dietu ano, vždycky stres může být riskantní

54. Může podle vás užívání laxativ nebo diuretik způsobit vážné potíže?

Ne nevím ano

Test rizik vzniku a rozvoje

poruchy příjmu potravy

Výsledky testu

Zodpověděli jste všech 54 otázek testu ppptest , které počítač okamžitě zpracoval a vy si

můžete přečíst výsledek. Ten se skládá z vyhodnocení toho, jak zacházíte s jídlem, ale také

jak vnímáte sebe, jak přemýšlíte a prožíváte různé situace, jaké máte informace.
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V první části získáte slovní hodnocení míry rizika vzniku a rozvoje jednotlivých poruch

příjmu potravy, druhou část tvoří profil, kde je u jednotlivých oblastí, které s ppp přímo

souvisejí, riziko vyjádřeno barevným semaforem a procenty.

Slovní hodnocení

Myslíte si, že nyní netrpíte poruchou příjmu potravy.

Váš odhad se s výsledkem testu shoduje.

1. Váš vztah k sobě je dobrý, máte celkem reálný náhled na sebe a netrpíte nyní obavami,

které mohou vézt k rozvoji poruchy příjmu potravy.

2. Způsob vašeho stravování se zdá být celkem v pořádku a zřejmě z něj nehorzí riziko

rozvoje mentální anorexie.

3. Zdá se, ža svým zacházením s jídlem nyní neriskujete vznik bulimie.

4. Pravděpodobně netrpíte sklonem se přejídat a vaše chování není rizikem pro rozvoj

záchvatovitého přejídání či bulimie.

5. Zřejmě netrpíte na depresivní nálady, které by zvyšovaly riziko rozvoje poruchy příjmu

potravy.

6. Zřejmě často cítíte potřebu být perfektní a kladete si větší cíle. To může mít za následek

stres a nespokojenost se sebou, pokud se vám nedaří takto obstát. Takový postoj zvyšuje

riziko rozvoje poruchy příjmu potravy.

7. Vaše obecné znalosti o tématu poruch příjmu potravy jsou velmi dobré.

Profil rizik

1. negativní vztah k sobě, k jídlu ||||||||| 21%

2. mentální anorexie ||||||||| 21%

3. bulimie ||| 0%

4. záchvatovité přejídání ||| 0%

5. deprese ||||||||| 27%

6. perfekcionismus |||||||||||||||||| 58%

7. nedostatek informací ||| 0%

Vytisknout výsledky testu

Konec testu, zpět do portálu
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Příloha č. 3
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