Posudek na diplomovou práci:

Život s mentální anorexií a bulímií.

Autor práce: Gabriela Lišková

Vedoucí práce: MUDr. Lubomír Hadaš

1/ Volba tématu

Téma v současné době atraktivní, lidí s PPP přibývá, nejde již pouze o úzkou, věkem ohraničenou skupinu mladých lidí, věkový rozptyl pacientů je dnes daleko větší. Jde tedy o problematiku velice závažnou z mnoha pohledů.

2/ Teoretická část.

V této části studentka definuje a charakterizuje choroby. Popisuje jejich průběh, diagnostiku, komplikace, terapii, ošetrovatelský přístup a vzájemné propojení obou chorob.

3/ Empirická část.

Tato část obsahuje velmi zajímavé srovnání dvou pacientek se stejnými zdravotními problémy, z nichž jedna podstoupí klasickou ambulantní a posléze opakovanou nemocniční léčbu a druhá se snaží se svým onemocněním vypořádat bez této pomoci. Studentka podrobně analyzuje životní situaci obou žen, hodnotí veškeré pro i proti jejich postupu. Dochází k vlastním závěrům. Velkým pozitivem práce je vzájemný osobní kontakt, nejde o dotazníkovou anonymitu.

4/ Závěry práce.

V závěru práce se studentka zamýšlí nad osudem žen trpících PPP a dochází k poznání, že žena bez odborné pomoci, ale s dobrým neprofesionálním zázemím, se vyrovnávala s chorobou lépe než žena odborně léčená, ale s přístupem zdravotnických pracovníků velice neprofesionálním.

5/ Výběr literatury dostatečný, studentka s ní umí pracovat.

6/ Fotografická příloha vhodně doplňuje práci.

7/ Celkové stanovisko oponenta:

Teoretická část výborná

V praktické části velice oceňuji osobní kontakt studentky s respondentkami, jistě to pozitivně ovlivnilo výsledky její práce. Dále oceňuji názor, že pokud je pacient hospitalizován i na velice odborném pracovišti, ale není mu poskytnuta předpokládaná adekvátní péče, je léčebný výsledek značně nejistý, mnohdy i negativní. Tento poznatek lze aplikovat na každé zdravotnické zařízení. Pokud studentka dospěla k tomuto poznání, má dobré předpoklady stát se dobrou a zodpovědnou zdravotnicí.

Otázky do diskuze:

1/ Jaký by byl Váš ošetrovatelský přístup k pacientce s mentální anorexií?

S kterým odborníkem při péči si představujete nejúčinnější spolupráci? / psychiatr, psycholog, odborník na výživu/

Je u pacientů s PPP vhodná pouze farmakoterapie?

8/ Klasifikace oponentem:

Výborně.

MUDr Květa Doležalová

13. V. 2008